
CADERNO 1  5segunda-feira, 29 de JUlHO de 2013

D E C R E T O   DE 26 DE JULHO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e XX, parte final, da 
Constituição Estadual, e
Considerando as conclusões do Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado pela Portaria nº 013/2010-DGPC/PAD, Diário Oficial 
do Estado de 24 de março de 2010, prorrogada pela Portaria nº 
061/2010-DGPC/PAD-Diversos, Diário Oficial do Estado de 31 
de maio de 2010, cuja Comissão foi redesignada Pela Portaria nº 
082/2010-DGPC/PAD-Diversos, publicada no Diário Oficial do Estado 
de 26 de julho de 2010, todas editadas pelo Delegado Geral de 
Polícia Civil, porquanto provado nos autos que os indiciados, mesmo 
se encontrando de folga do serviço, apreenderam mercadorias 
contrabandeadas, liberaram indevidamente o tripulante da 
embarcação na qual estas se encontravam e deixaram de apresentar 
à autoridade policial para a lavratura do competente procedimento,  
de que trata o Processo nº 2011/107821;
Considerando os termos do Parecer nº 353/2013 da 
Consultoria Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Demitir, com base no art. 81, incisos VI e XIII, ANDRÉ DE 
LIMA LEAL, matrícula nº 5463149/1, Investigador de Polícia Civil 
e NEWTON SOUZA CASTRO, matrícula nº 5129281/1, Motorista 
Policial Civil, por transgressão ao disposto no art. 74, incisos 
XIII, XXV, XXXIV e XXXIX, Lei Complementar nº 022, de 24 de 
janeiro de 1994, e suas alterações posteriores.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 de julho de 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 26 DE JULHO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando as informações constantes do Processo nº. 
2012/260307;
Considerando o Parecer nº. 0186/2013 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, ex officio, RAIMUNDO MATOS DOS SANTOS do 
cargo de Professor 1ª Entrância, com lotação na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 27 de fevereiro de 1964.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE JULHO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 26 DE JULHO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando as informações constantes do Processo nº. 
2012/260307;
Considerando o Parecer nº. 0186/2013 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, ex officio, RAIMUNDO MATOS DOS SANTOS do 
cargo de Servente Classe E, com lotação na Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de setembro de 1966.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE JULHO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar o TEN CEL PM ARLINDO JOSÉ GUIMARÃES BASTOS, 
Chefe do Gabinete Militar do Tribunal de Contas do Estado - TCE, 
a viajar para os Estados Unidos da América - EUA, no período de 
24 de dezembro de 2013 a 6 de janeiro de 2014, em gozo de 
férias regulamentares, sem ônus para o Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE JULHO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar o TEN CEL PM EDIR DA SILVA OLIVEIRA, Subchefe do 
Gabinete Militar do Tribunal de Contas do Estado - TCE, a viajar 
para os Estados Unidos da América - EUA, no período de 7 a 24 
de julho de 2013, em gozo de férias regulamentares, sem ônus 
para o Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE JULHO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

EXTRATO DO PROTOCOLO DE INTENÇÕES Nº 001/13-GG
PARTÍCIPES: ESTADO DO PARÁ e a EMPRESA TAM LINHAS 
AÉREAS S.A.
OBJETIVO: formalizar parceria entre o ESTADO DO PARÁ e a TAM, 
visando a implementação de novas rotas internacionais de voo 
tendo como origem o Aeroporto Internacional de Belém “Júlio 
Cezar Ribeiro” - Val-de-Cans e como destino os Estados Unidos 
da América.
Prazo: 60 meses
DATA DA ASSINATURA: 24 de julho de 2013.
SIGNATÁRIOS: 

SIMÃO ROBISON OLIVEIRA JATENE
Governador do Estado do Pará
CLAUDIA SENDER RAMIREZ

Presidente da TAM LINHAS AÉREAS S.A.

DIáRIA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 561115

PORTARIA: 1.939/2013
Objetivo: Fazer a precursora, em virtude da inauguração do 
Quartel da Policia Militar
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art.nº145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Afuá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
7002157/CARLOS ANTÔNIO DE ALMEIDA LIMA (Coordenador 
de Eventos) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 23/07/2013 a 
24/07/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIáRIA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 561120

PORTARIA: 1.938/2013
Objetivo: Para acompanhar a Conferência Municipal
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. nº 145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/SÔNIA MARIA FERREIRA PINTO (Colaborador Eventual) / 1.5 
diárias (Deslocamento) / de 27/07/2013 a 28/07/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIáRIA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 561072

PORTARIA: 191/2013-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
56230731/CESAR MAURICIO DE ABREU MELLO (TEN CEL QOPM) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 19/07/2013 a 21/07/2013<br
Ordenador: JAIRO MAFRA MASCARENHAS

DIáRIA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 561098

PORTARIA: 192/2013-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
56230731/CESAR MAURICIO DE ABREU MELLO (TEN CEL QOPM) 
/ 1.5 diárias (Alimentação) / de 22/07/2013 a 23/07/2013
5689872/FABRICIO SILVA BASSALO (MAJ QOPM) / 2.5 diárias 
(Alimentação) / de 21/07/2013 a 23/07/2013
53888991/REGINA CELIA DA SILVA FERREIRA (MAJ QOPM) / 2.5 
diárias (Alimentação) / de 21/07/2013 a 23/07/2013<br
Ordenador: JAIRO MAFRA MASCARENHAS

DIáRIA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 561128

PORTARIA: 193/2013-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5623022/HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO (MAJ QOPM) / 
5.5 diárias (Completa) / de 26/07/2013 a 31/07/2013<br
Ordenador: JAIRO MAFRA MASCARENHAS

PORTARIA Nº. 003/2013-CGE
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 561056

O CONSULTOR GERAL DO ESTADO no uso de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91 da Lei n.º 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
1 - CONCEDER ao servidor JONATHAN ALEXANDRE DA SILVA, 
matrícula n.º 54195069/3, ocupante do cargo comissionado de 
Assessor Administrativo III, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
nesta Consultoria Geral do Estado, 10 (dez) dias de Licença 
Paternidade, no período de 10 a 19 de julho de 2013.
2 - Publique-se e cumpra-se.
CONSULTORIA GERAL DO ESTADO em, 25 de julho de 2013.
OPHIR CAVALCANTE
Consultor Geral do Estado

PORTARIA Nº. 004/2013-CGE
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 561057

O CONSULTOR GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais, e.
CONSIDERANDO o disposto no art. 160, inciso I, alínea “c” da Lei 
n.º 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO ainda os termos do processo nº 355886/2013, 
de 24 de julho de 2013.
R E S O L V E:
1 - Conceder Auxílio Natalidade ao servidor JONATHAN 
ALEXANDRE DA SILVA, matrícula n.º 54195069/3, ocupante do 
cargo comissionado de Assessor Administrativo III, código GEP-
DAS-012.3, com lotação nesta Consultoria Geral do Estado.
2 - Publique-se e cumpra-se.
CONSULTORIA GERAL DO ESTADO em, 25 de julho de 2013.
OPHIR CAVALCANTE
Consultor Geral do Estado

CONTRATO
NúMERO DE PúBLICAÇÃO: 561150
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 560744

Contrato: 23-PGE
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem por objeto a disponibilização 
de assinatura do Diário da Justiça Federal da Primeira Região-
e-DJF1.
Valor Total: 562,00
Data Assinatura: 25/07/2013
Vigência: 25/07/2013 a 25/07/2014
Inexigibilidade: 14/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03092130662690000    339039                    0101000000          Estadual
Contratado: IMPRENSA NACIONAL
Endereço: Q SIG, 800
CEP. 70610-460 - Brasília/DFComplemento: QUADRA 6, LOTE 
800
Telefone: 6134419676 
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 561187
PORTARIA Nº 439/2013-PGE.G., DE 24 DE JULHO DE 

2013
CONCEDER, a servidora Maria de Belém Lalor Braz, identidade 
funcional nº 3154742/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Contabilidade, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio referente a 2ª 
parcela do triênio 2004/2007 no período de 17.07 a 15.08.2013.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado


